
V 

(Atzinumi) 

JURIDISKAS PROCEDŪRAS 

EIROPAS KOPIENU TIESA 

Tiesas (pirmā palāta) 2009. gada 14. maija spriedums 
(Oberlandesgericht Wien (Austrija) lūgums sniegt 
prejudiciālu nolēmumu) — Renate Ilsinger/Martin 

Dreschers, Schlank & Schick GmbH administrators 

(lieta C-180/06) ( 1 ) 

(Jurisdikcija civillietās — Regula (EK) Nr. 44/2001 — Juris
dikcija patērētāju noslēgtu līgumu jomā — Tāda patērētāja, 
kam nosūtīta maldīga reklāma, tiesības tiesas ceļā pieprasīt 
šķietami laimētu balvu — Vērtējums — Minētās regulas 15. 
panta 1. punkta c) apakšpunktā paredzētās līgumtiesiskās 

prasījuma tiesības — Nosacījumi) 

(2009/C 153/05) 

Tiesvedības valoda — vācu 

Iesniedzējtiesa 

Oberlandesgericht Wien 

Lietas dalībnieki pamata procesā 

Prasītāja: Renate Ilsinger 

Atbildētājs: Martin Dreschers, Schlank & Schick GmbH administra
tors 

Priekšmets 

Lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu — Oberlandesgericht Wien 
— Padomes 2000. gada 22. decembra Regulas (EK) Nr. 
44/2001 par jurisdikciju un spriedumu atzīšanu un izpildi civil
lietās un komerclietās (OV 2001, L 12, 1. lpp.) 15. panta 1. 
punkta c) apakšpunkta interpretēšana — Valsts tiesību akti, 
kuros paredzētas tiesības uz balvu, kuru iespējami laimējis 
maldīgas reklāmas adresāts, patērētāju aizsardzības jomā 

Rezolutīvā daļa: 

tādā situācijā kā pamata prāvā, kurā prasītājs, piemērojot tās dalīb
valsts tiesību aktus, kuras teritorijā atrodas viņa domicils, un tās tiesas 

piekritības teritorijā, kur atrodas domicils, lūdz piespriest sabiedrībai, 
kas veic tirdzniecību pa pastu un kas atrodas citā dalībvalstī, piešķirt 
balvu, ko viņš it kā ir laimējis, un 

— ja šī sabiedrība, vēloties mudināt šo patērētāju noslēgt līgumu, 
viņam, norādot viņa vārdu, ir nosūtījusi vēstuli, kas viņam var 
radīt iespaidu, ka viņam varētu tikt piešķirta balva, ja viņš to 
pieprasītu, nosūtot atpakaļ minētajai vēstulei pievienotu “balvas 
pieprasījuma sertifikātu”, 

— bet šīs balvas piešķiršana nav atkarīga no šīs sabiedrības pārdo 
šanai piedāvāto preču pasūtījuma vai izmēģinājuma pasūtījuma, 

Padomes 2000. gada 22. decembra Regulā (EK) Nr. 44/2001 par 
jurisdikciju un spriedumu atzīšanu un izpildi civillietās un komerclietās 
minētie jurisdikcijas noteikumi ir jāinterpretē šādi: 

— uz šādu patērētāja celtu prasību tiesā attiecas minētās regulas 15. 
panta 1. punkta c) apakšpunkts ar nosacījumu, ka profesionālais 
pārdevējs ir juridiski uzņēmies patērētājam izmaksāt šo balvu; 

ja šis nosacījums nav izpildīts, šādai prasībai minētā Regulas Nr. 
44/2001 tiesību norma ir piemērojama tikai tad, ja patērētājs faktiski 
ir izdarījis pasūtījumu pie šī profesionālā pārdevēja. 

( 1 ) OV C 165, 15.07.2006.

LV 4.7.2009. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 153/3


